ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2021.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja

encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado da Paraíba, e ao Secretário de Estado da Saúde, Geraldo Medeiros, a fim

de que sejam adotadas medidas visando destinar uma ambulância para a UPA de Guarabira-PB.

JUSTIFICAÇÃO

Em novembro de 2011, as atividades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Guarabira

tiveram início, cuja gestora municipal à época era Fátima Paulino, que desenvolveu um grande

trabalho para que esse serviço público de saúde fosse efetivamente instalado com atendimento diário,

em regime de 24 horas.

Também, registre-se que o nosso mandato parlamentar se empenhou nessa causa e cobrou,

insistentemente, das autoridades constituídas as providências para a consecução desse equipamento

público de grande serventia, a fim de que fosse instalado no município de Guarabira com brevidade, vez

que a saúde é tripartite (União, Estado e Município).

Desde então, a UPA de Guarabira passou a receber pacientes em situação de menor gravidade,

fazendo os atendimentos de urgência e emergência do Brejo paraibano e dando o suporte assistencial

para desafogar os hospitais de maior complexidade do Estado.

Nesse contexto, de descentralização e agilização de atendimento de urgência, também está o

compromisso de diminuição dos riscos de morte de pacientes. Por conseguinte, a UPA necessita de

ambulâncias para o cumprimento das suas atribuições.

Assim sendo, apresento este instrumento legislativo requerendo a solução desse problema.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 10 de dezembro de 2021.

19.639